Proc. Leg. nº 2119/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 100/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para
que seja feito a integralização do sistema
da saúde com o sistema do laboratório,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                            O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto

com os vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita
Municipal para que seja feito a integralização do sistema da saúde com o
sistema do laboratório, neste município, nos seguintes termos.

Justificativa

                                 Considerando que a secretaria de saúde tem um sistema

diferente do laboratório, pedimos para que seja feito uma integração de sistemas.

                                 Pois isso seria de grande importância, pois médicos,

enfermeiros e outros profissionais da saúde teriam acesso aos exames solicitados e

resultados, evitando duplicidade de pedido e economia na impressão, teriam acesso

online e tudo ficaria gravado no prontuário eletrônico do paciente.

Proc. Leg. nº 2119/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                 Assim os profissionais da saúde não precisaria escrever a mão

a etiqueta do tubo de coleta e de exames de urina e fezes, poupando o retrabalho

que hoje o laboratório tem, pois todas as etiquetas são refeitas no sistema para que

o sistema deles possa fazer a leitura.

                               A integralização do sistema otimizaria o trabalho dos

profissionais da saúde e evitaria erros.

                                         Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

da presente moção bem como o encaminhamento a Prefeita, para que empenhe

esforços junto a Secretaria competente, para que seja feito a integralização dos

sistemas.

Valinhos, 16 de Abril de 2024.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 713F278ZW8WB2KPV
		2024-04-16T12:24:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T12:27:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T12:30:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T13:48:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T14:47:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T16:37:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T17:23:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-25T10:38:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura